Dat. Avinione, XII Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Nono.

813

1324 novembre 20, Avinyó

Joan XXII atorga al rei Jaume II d’Aragó, a petició pròpia, presentada a tra-
vés del seu missatger l’infant Pere, comte de Ribagorça, i pel període 
d’un bienni, la dècima dels béns eclesiàstics, en atenció a les despeses 
fetes per la conquesta de Sardenya.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 34, 
núm. 86.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 240-241, doc. 467.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad ecclesias et personas ecclesiasticas regni tui, quas 
ob illius reverentiam per quem regnas et regeris benigne sicut habet 
communis opinio consuevit regia magnificentia confovere, tanto debet 
fili carissime favor tuus exuberare prestantius quanto illas in tuis 
relevandis necessitatibus reperis promptiores. Sane dilecto filio nobili 
viro Petro comite Ripacurtie nato et nuntio tuo nuper ad nostram 
presentiam destinato profluvia gravium expensarum, quas ratione 
acquisitionis regni Sardinie te subire oportuit tuasque necessitates 
alias exponente ac pro parte tua nobis humiliter supplicante, ut tibi 
decimam proventuum ecclesiasticorum regnorum et terrarum tuorum 
usque ad certum tempus concedere in relevationem expensarum et 
necessitatum huiusmodi dignaremur. Nos ex premissis et aliis causis 
rationabilibus que ad id nostrum animum induxerunt, licet non igno-
remus easdem ecclesias et personas multis aliis quasi importabilibus 
oneribus pregravatas prefatam decimam certis levandam terminis 
usque ad biennium in predictarum expensarum et necessitatum sub-
sidium tibi duximus de speciali gratia concedendam, sicut in litteris 
nostris confectis super hoc plenius continetur. Quocirca providentiam 
regiam rogamus attentius et hortamur, quatinus multiplicia onera que 
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ipsis ecclesiis et personis hactenus fore imposita cogente necessitate 
noscuntur, super quibus non immerito sibi compatimur, consideranter 
attendens concessionem predictam gratanter suscipias et ecclesias ac 
personas easdem sic favorabiliter pro nostra et apostolice sedis re-
verentia etiam gratitudinis debito suadente ab eis nulla alia onerosa 
subsidia exigendo aut eis per te vel gentes tuas gravamina quomo-
dolibet inferendo pertractes, quod onus huiusmodi possint portare 
suavius tuque dignis commendari laudum preconiis apud deum et 
sedem apostolicam merearis.

Dat. Avinione, XII Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Nono.

814

1324 novembre 20, Avinyó

Joan XXII respon al rei Jaume II d’Aragó sobre la seva petició feta mitjan-
çant l’infant Pere, comte de Ribagorça, missatger seu, que li siguin re-
baixats a la meitat i ajornats per un decenni el pagament del cens i el 
servei militar convinguts pel vassallatge de Sardenya. El cens estipu-
lat eren dues mil marques esterlines d’argent, pagadores anualment 
el dia de Sant Pere, i el servei que s’havia de prestar a Itàlia durant 
un trimestre cada any, era de cent cavallers i cinc-cents infants, cent 
dels quals havien d’ésser ballesters, servei que podia ser commutat a 
voluntat de la Seu Apostòlica pel de cinc galeres degudament equipa-
des amb soldats i armes. Accedeix a la reducció sol·licitada, durant 
el primer decenni.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 34, 
núm. 87.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b RAINALDI, Annales ecclesiastici, XV, p. 289-290, cap. 36.
 c FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 465-467, doc. 213 (en part).
 d BAUMGARTEN, Camera Collegii Cardinalium, p. 145-146, doc. 222.
 e MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 241-242, doc. 468.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad nostram nuper accedens presentiam dilectus filius 
nobilis vir Petrus infans natus tuus comes Ripacurcie sub commissa 
sibi per litteras regias, quas nobis presentavit, credentia pro parte tue 
celsitudinis prudenter exposuit coram nobis, quod tu fili carissime ac 
heredes tui pro regno Sardinie et Corsice, quod felicis recordationis 
Bonifatius papa VIII predecessor noster tibi et eisdem heredibus do-
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navit de fratrum suorum tunc sancte Romane ecclesie cardinalium 
consilio et concessit, ab eadem ecclesia et Romanis pontificibus in 
perpetuum tenendum feudum sub homagio ligio et pleno vassalagio 
ac fidelitatis debito iuramento aliisque pactis et conditionibus in eius-
dem predecessoris litteris expressis plenius et contentis, ad censum 
annuum duorum milium Marcharum argenti bonorum et legalium 
Sterlingorum, in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum Romano 
pontifici ubicunque fuerit et Romane ecclesie annis singulis solven-
dorum ac militare prestandum servicium, centum videlicet equitum, 
cum uno equo ad arma et duabus equitaturis adminus pro quolibet 
ac quingentorum peditum armatorum, quorum centum existant ba-
listarii sufficienter muniti, qui nostris sumptibus infra Italiam semel 
in anno, quandocunque predicta indigebit ecclesia per trimestris 
temporis spatium a die, qua terram intrabunt computandi, servire 
debeant ecclesie prelibate, mutandi nichilominus huiusmodi servici-
um in stolio galearum seu vasorum maritimorum, dando per te et 
heredes eosdem quinque galeas armatas et munitas infra maritimam 
Italie, dictis sumptibus per tempus predictum tenendas, ac milites 
et pedites vel galearum ipsarum stolium ultra tempus retinendi pre-
dictum similibus gagiis ad expensas ecclesie Romani pontificis pro 
sue voluntatis arbitrio libera potestate retenta, sicut in eisdem litteris 
plenius et seriosius continetur, existere noscimini efficaciter obligati. 
Cum autem predicti regni non absque gravi discrimine tue gentis et 
importabili tibi profluvio expensarii per te noviter acquisiti, redditus 
et proventus adeo, sicut asseruit dictus comes, reperias tenues et 
exiles, quod ultra necessarias expensas faciendas ibidem parum aut 
nichil quo adpresens tibi poterit superesse de illis, nec speres etiam, 
quod tantum infuturum valeant, quantum valere